
REGTSIEnED No.-!4-:192L.-7ffi
9

@teGatre d DaHrar
=al_

EXTRAORDINABY
PUBLISHED BY AUTHOFITY

ISLAMABAD, FRIDAY, JAIruARY I5, 2OI6

PAR'T III

Other Notilicetiotrs, OrdeB, etc,

NAIIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

Islanaharl, rhe I lth .lanu.ty, 201 6

No. F. 22(30y20lil.gis.-Pursuant to rule 235 (4) of the Rules of
Procedure and Conduct ofBusiness in tbe Nalional Assembly, 2007, the following
rcfx)a ofrhe Sranding Comminee, pres€nted to the Assembly on I4th January,20l5
rs publishcd for information:-

RIPORT OF TIIE STANDINC COMMI-T-TEE ON FINANCE. Rf,Vf,NUE
ECONOMIC AFFAIRS, STATISTICS AND PRIVATIZATION ON THE
INCOME TAX BIL 2015 INANCE NO. X OF2OI

I. Chairman of the Standing Committee on Irinalrce, Revenue, Economic
Affairs, Slatistics and Privatization havc lhe honuor to presentthis report on the Bill
funher to amend the lncome Tax ordina cc. 200I [The Income Tax (Amendment)
tlill. 20151 (Ordinance No. X of 2015). rEfcrred to the Slanding Committee on
lG07-2015.

I2069(2016)/Ex. Gaz.l

(r r5)
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2. The Corim iftee compriscs thc follos,ing Membersl

(l). Mr. Qaiser Ahmad Sheikh Choitturn

(2). Mr. Saeed Ahmed Khan Manais Menber

(3). Rana Sharnim Ahmed Khan Menber

(4). Mr.DaniyalAziz Menhet

(5). Mr. MuhammadPervaiz Malik Menbel

(6). Sa|dar Muhammad Jaffar Khan l,eghari Menber

(7). Dr Ta q Fazalchaudhary Member

(8). Mr.Alam Dad Laleka Membel

(9). Sh )ikh Faly^z ud-Din Me bel

(10). MianAbdulMannan Menber

(11)- Ml- Shaza Fatima Khawaja Menbet

(12). Mr. Leila Kian Menber

(13). Sy)d Nave€d Qamar Menbet

(14). Dr Nafisa Shah Menber

(15). Sy:d Mustafa Mehmud Menber

(16). Mr. Nasir Khan Khattak Member

(17). Mr. Mumd Saeed Menher

(18). Mr. MuhammadAli Rashid Menber

(19). Mr. Abdu I Rashid God il Member

(20). Mr.AftabAhmad Khan Sherpao Menber

(21). M'. Muhammad Ishaq Dar, Ex-officio
Minister forFinance, Revenue, Menber
Ec )nomic Affairs, Slatistics and PrivatiTation

3. The Conmittee in ils meelings held on I lth and l2rl January, 20 t6
considered the abov€ Ilill in detail and recommended following amendments:-

Ctaus€ 2

In clause 2, fo - the proviso the following shall be substituted. namelvi-
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"Providcd that the Federal Govemment may, by notification in the
Official Gazctte on recommendation ofthe Economic Coordination
Committee ofrheCabine! amend the rate specified in this Division".

4. Thc Commitlee rEcommends that thc BiIl as reported by the Committe€
pleced at Arn€r-B. may be pass€d by the NationalAssernbty. Th€ Bill as intoduced
rn lhe NationalAssembly is plac€d at Atrner-^.

sd/-
(ABDUL JABBAR ALI),

Acting Secrctary.
N.,,t io nal A sse n b ly Secre tat iat

lslanabad, rhe l3th Jq"uart, 2016

sd/-
(QAISER AHMAD SHEIKH),

Chairnan.
Standing Cohrnilee on

Finance, Rerehue, Economic Afiairs,
Slal bl ics ond P.ivolizalbn.

ANNEX.A

[As INTRoDUCED IN TEE N^noNA! AssEMBLy]

A

Bu,

Jurthet lo amend lhe Inconc Tar Ordinance, 2001

WHEREAS it is cxpedient funhertoamend the lncome Tax Ordinsnc€,2001
(XLIX of200l). for de purpose hereinafter appearing:

It is enacled as follows:-

l. Short title rnd commencemenl-{l) This Act may be cilled the
lncome Ta,\ (Amendment) Ac! 2016.

(2) It shall come iDto force at onca.

2. Ameodm€nt of FiBt Scbcdul., Ordinanc€ xLIx of 2001.-ln
the Inmme Trx Ordinanc€, 2001 (XLIX of200l). in the First Sch€dule. in Part w,
in Division XXI, for the ful I stop ar the end s colon shall be substituted and tfiere.ftEr
rhe follo\ring proviso shall be added. namely:-

"Provrded that the mte specified in this Division shall be 0.3 per

cent for the period commencing from the l lth day ofJuly, 2015 and

endinBon th€ 30th day ofSeptcmbea 2015 (borh days inolEive)ortill
rhe date as thc Federal Covemmenl may, by notification in the ofticial
Cazelte on rEcommendation ofthe E4onomic Coordination Committee

of rhe Cabinet, extend."
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STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

In order to bring non-compliant taxpay€rs inlo lax net and to document
hansactions ofuntaxed amounts through banking channels, a new section 236Pwas
introduced in 6e Inc-onle Tax Ordinance, 2001 through FinancrAcl 2015, whercby

an adjustable advence income tax at the mte of0.6oz ofthe amount of transaction
was levied which is to be collected by b6n krng com pan ies on allbanking instrumenrs

and other modes of trarsfer offunds through banks in lhc case of pcrsons who do
not file Income Titx rctums.

2. To pmvi. e an opportunity to non-filers lo document their business and

other ncome generating activitiqs, the rale of0.6% is being reduced to 0j% dpto

30th S€ptemh€r, 201 5, r;o lhat de prsons and lradcB not fi ling their retums may file
the same by th€ said (late and document their income teneralinS activities. The
objective is being pursued in such e way so as to promote documentation, broadening

oflax base and encour.ige non-filerslo file retums.

The Ordinancr seeks to amend lncome Tax Ordinance. 2001

SENAToR

MUHAMMAD ISHAQ DA&
Minisler lor Finance, Economic Afairs,

Rcvenue, Slatishcs ond Plivalization.

ANNf,X-B

[As IGPoRTED By THE ST^NDINo CoMMITEE]

A

Bn.r.

/ rther to omend lhe Income fat Ordinonce, 2001

WTGREAS it is r:xpedient further to amend dle lncome Tax Ordinonce, 2001
()OlX of200l), for thi purpose hereinsffer appearin8l

It is enacted as follows:-

L Sho title rnd colnmencement-{ I ) This Act may be called t}re
Income T.x (Amendm,:nt) Act 2016.

(2) It shall c(,me into force al once
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2. Amcndmenl of First Schedule, Ordinrnce XLIX of 2001.-ln
th€ hrcome Tax Ordinance. 2001 (xLI of200l ), in the First Schedule, in Part lV, in
Division-XXI, for the full stop at the end a colon shallbe substituted and thereafter

the follosing proviso shall hc idded. namcly:-

"Provided that the Federal Govemme[t may, by notification in the

official Cazette on recommc[dation of lhe Economic Coordination
Committee ofthe Cabinet, arncnd fie rale specified in this Division."

STATEMEN'T OF OBJECTS AND REASONS

In order to brinS non-compliant taxpayers into ta\ net aid to documcnt
transactions ofunta(ed amountslhrough banking channels, a new scclion236P was

innoduced in thc Income TaxOrdinance, 2001 throu8h Financ€Act, 2015, whereby

an adjustable advance income ta.\ at thc mle of0.6olo oflhe amount oftransaction
was Ievied which is to be collectcd by banking companies on all banking instruments

and other modes of transfer of funds through bants in tlle c€se of persons who do

not file Income Tax retums,

2 Toprovide an opportunity to non-fi lers todocumeot theirbusiness and

oGcr income generating activities, the rate of0.6% is being rcductd ro 0.3% upto

3oth September,20l5, sothatthe personsand tradeE not filinStheirretums may file
the same by the said datc and document their incono generating activiti€s. Tle
objective isbeingpursued rn suchawaysoas to Fomote documentation, broadening

oftax base and encourage non-filers to file rehrms.

The Ordinance seeks lo amend lncome Tax ordinance, 2001

SENAToR

MUHAMMAD ISHAQ DA&
Mini et lot Finonce, Econonic Afloin,

Rewnue. Sotistics and Prit atization.

Pursuant ro rule 235 (4) ofthe Rules of Procadure and Conduct ofBusiness
in thc National Asscmbly, 2007, the followirlg repon of the Standing Commin€e,
prescn ted to the Asscmbly on I 4th January 20 I 6 is published for in formation i--

T.CONOMIC A}'FAIRS STATISTICS AND PRIVATIZATION ON THE
IN SECOND AMEIYD B 2015 o
Xv or 2015)

l, Chairman ofthe Standing Commirtee on F inrncg Revcnue, Economic
A lTairi. Sralisrics and Privatrza tion have the honour lo presenl Lhis report on the Dill

RLPORT I i TIIE STANDING COMMITTEE ON FINANCE Rf,vENUf,
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lunher to amend the ncome Tax Ordinance. 2001 U he Income TaJ( (Second
Amendment) Bill,20151 (Ordinance No. XV of20l5) referred to the Standing
Cornmittee on ll-12'2C 15.

2. The Com m ittee comprises thc following Members -
(f) Mr. Qais€r Ahmad Sheikh Chairnna

(2). Mr. Saeed Ahrncd Khan Maniis Mcmber

(3). Rara Shamirn Ahmed KJra Mcrnber

(4). Mr. DaniyalAziz Member

(5). Mr. Muhammad PenaEMalik Mcmber

(6). Sanlar Muhanmad Jaffar Khan Leghari Member

(7). Dr. Tariq Fazalchaudhary Membet

(8). MrAlam Dad Laleka Menber

(9). Sh€ikh Falyaz-ud-Din Member

(10). MirmAMulMannan Member

(ll). Ms Shaza Fatima Kiawaja Member

(12). Ms Leila Kl'an Member

(13). Sy(d Naveed Qamar Member

(14). Dr. Nafisa Shah Menber

(15). Syr:d Mustafa Mehmud Menbet

(16). Mr Nasir Khsn Klattak Menbet

(17). Mr. Murad Saecd Membet

(lE). Mr. MuhammadAli Rashid Member

(19). Mr.AMul RashidGodil Member

(20). M'. Aftab Ahmad Khan Sherpro Member

(21). M!. Muhammad Ishaq Dar. Ex-officio
Mrnister forFinance, Rcvenue, Menbet
Eccnomic Affairs, Statistics and Privatizarion
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3. The Committee in its mecting held on I I January, 2016 considercd the

above Bill i[ delail and approved the same. Thereforc.lhe C-omm ittee recommends
that the Bill as irtroduc€d in the National Assembly placed at Aroex-A, may be
passed by the National Assembly.

sd/-
(A8DUL JABBAR ALI),

Acting Secrelary.
Not rcnol As senb ly Secrerar tur
Islonobad, the l3rh January, 2016

sd/-
(QAISER AHMAD SHEIKH),

Chairnnn.
Sla d gconniuee on

Finahce, Revenue, Economic Al/airs,
Slat isl ics ahd Ptivalizotion.

ANIIEX.A

[As I]IRoDUCED IN THE NATDNAL ASSEMBLY]

BrLL

futther to anend the Incone Tax Ordinance, 2001

WHERrns it is exp€d ient further to am end the I ncome Tax Ord inance, 2 00 I
( xLlX of200l ) for the purposes hereinafter appearlngl

It is enact€d as follows:- I

1. Short title etrd commcnccment-{ I ) This Act may b€ c.lled the
lncome far (Second Amendmenl) Act 201 5.

(.2) lt shallcome inlo force al onc'i.

2. Amendmert of sections I53 rnd 236P end Second Schedule,
Oditrrace XLIX of 2001,-In the Income Ta.\ Ordinance, 2001 (XLIX of 2001),-

(l) in s€ction 153,

(a) in sub-section (3), in the pr')viso, in clause (b), for semicolon and the

word "; and" the expression ", provided that-" shall bc substituted

and thereafter the following suLclauses shall be added, namely:

"(i) where the aforesaid minimurn tax for providing or rendering
services, in respecl ofsectors as specified in claus€ (94) ofPa(
IV of the Sccond Schedule is in cxcess of tax payable under
Division ll of Pan I oflie First Schedule, th€ excess arnounl of
tm paid shall be canied forward for adjus,tmeft aSainst tax liability
under thc 0foresaid Parr ofthe subsequent tax year;
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(ii) wh(:re the exc€ss la\ is not rvholly adjusled, the amounl not
adjrrsted shall be carried forwa.d to lhe followinS tax year and

adjusted against tax liability under llle aforesaid Part tbr that
year, and so on. but the said excess shall not be carri€d forwa.d
to nrore lhan fivc t&\ years imrnedialcly succeeding the tax year

for rvhich thc excess was first paid, and

(iii) thc s€id excess arnourt shall Dot b€ carried forward in cass ofa
corlpany for which proyisions ofthis clause are not applicable
underclause (94) ofPart IV ofthe Second Schedule;and'';and

(b) aftersub-section (4), the following new sub-section shall be inserted,
namcly:--

"(4A) The Commissioncr, on an application made by the recipient
of a palmeDt refcrred to in clause (94) of Part IV of the Second
Schedul(:, in cases where the said r€cipient has fulfilled the conditions
6s specilied in the saidclause, by ar order in wdting fora period ofat
le3sl thn e months, may al low arly pcrson to make the paymenr without
deducticn oltax in respcct of paym ents as referred to in clauses (b) of
sub-s€ction (l) ofsection 153:

Provided that the recipient of the payment has made advance
paymenr of lax equal to two percent of the tolal tumover of the
corresp( nd in g period of the immed iately prec€ding ta.( ycar.";

(2) in secticn236P in suLseclion (4). theexpression 'Pakistan Reahime
Interbank Settlement Vechanism (PRISM) transactions or" shall be omitted; and

(3) in ihc Sscond Schedulc, in Part IY after clause (93), the following
new clause shall be added, namely:

"(94) The provisions of clause (b) ofthe p.ovisoto suUsection (3) of
s€ction 153 shallnotapply for tax year 2016 to a company being a filer
a.nd en g rged in provid ing or rendering freiSht forward ing services, air
cargo services, courier serviccs, manpower outsourcing services, hotel
servic€r, secudty guard services. softwarc development services,
trackinE sewices, advertis ing services (other dun by print or elecfonic
media), share registrar services, engineeri[g services or car rcntal
service.:

P.ov lded that the tax peyable or paid on the income fiom providing
or rend,:riog aforesaid services shell not be less than rwo percent of
the gror,s amount ofnrmover from all sources and that the company
furnishrjs in writing an irrevocable undeaakingby the fifteenth day of
November, 2015 to present ils accounts to the C()mmissioner within
thirty d,rys of fil ing o l'retu m. for aud it of its incomc rd\ a fIa irs for tax
year 2016.''
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STATEMENT OF OBJECI'S AND REASONS

In order to resolve the hardship causcd to corporate service providers
.esulting from teating the t x deductible L/s I53(I Xb) ofthe Income Tax Ordinancr,
2001 at t% as minimum tax.

2. To proyide two mutually o(clus ively oprions, for the corporate sectors
ofFreiSht Forwarders, Air Cargo Services, Courier Services, Manpow€r Suppliers,
HotelServices, Security Guard Services, Software Development Services, Trakker
Services, Advcrtisels, Share ReSistrar S€rvices, Engineering Services and C€r Renlal
Services as under:

(a) The aggrieved corpomte $rvice sector be allow€d an oplion to opt
out ofdrc minimum tar rcgime under setion I 53( I Xb) rcad widl s€ction
l5l(3)(b) ofth€ lncome Ta.r Ordinance, 2001 provided the said
aggrieved corporate service sectoE ofFer themselves for eudit by a,
Inevocable undenaking in writing in advance lates by Octobcr 15,

2015 (or date ro be dccided by govemment) for $e Tax Year 2016.

(b) The aggrieved corporate service s€ctor be allow€d to cerry forward
the tax paid under section I 53( I [b) rcad with secrion I 53(]Xb) of th€
Income Ta.\ Ordinance,200l in excess oftheir tax liability othcrwise
for l0 years in th€ same manner as carry forward ofthe Minimum
Tax under section I l3(lxc) lto b€ slightly modified] ofthe lnmme
Tax Ordinanca,200l is allowed. Needless to say that the rate of
minimum taxoft% will remain intact for the corFniate s€rvice sector
and no exemption certificrre will be issued.

3. To rationalize the p.ovisions aegarding exemption ftom wirhholding
tax on cenain banking u'ansactions $ereby prcventin8 loss to the national exchcquer

4. The Ordinance seeks to amend lncorne Tax Ordinance, 2001.

SENAToR

MUI{AMT{A.D IS}IAQ DA&
Minister Jor Findnce, Economic Aflairs,

Revenue, Slatislics and Priyalizalion
Minister-in-charge.

ABDIJL IABBAR ALI,
Acting Secretary.
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